
Instituto Superior Minero Metalúrgico 

‘’Dr. Antonio Núñez Jiménez’’ 

Facultad de Metalurgia y Electromecánica 

Departamento de Metalurgia y Materiales 

 

 

Trabajo de Diploma 

En Opción al Título de 

Ingeniero en Metalurgia y Materiales 
 

 

PEREFECCIONAMIENTO DEL ESQUEMA 

TECNOLOGICO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA RESIDUAL DEL CENTRO INDUSTRIAL DE VIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moa, 2019



 

 

Instituto Superior Minero Metalúrgico 
‘’Dr. Antonio Núñez Jiménez’’ 

Faculta de Metalurgia y Electromecánica 

Departamento de Metalurgia y Materiales 

 

 

Trabajo de Diploma 

En Opción al Título de 

Ingeniero en Metalurgia y Materiales 
 

 

 

PEREFECCIONAMIENTO DEL ESQUEMA 
[...]
inorgánicas producidos en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del 

CIV de las Provincias de Luanda, Angola. 

Los efluentes producidos en las plantas de tratamiento de aguas residuales, 

deben ser aprovechados para que no sean un problema para la población y el 

medioambiente. Se debe evaluar su aprovechamiento en plantas de tamaño 

mediano, tanto en la agricultura como en la generación de energía, entre otros 

posibles aprovechamientos. (Juan Gualberto Limón Macías2013). 

Problema de investigación 

Necesidad de perfeccionar los trabajos de tratamiento de los efluentes de la 

planta de tratamiento de aguas residuales “CIV Provincia de Luanda, Angola” 

proponer una tecnología para el aprovechamiento de algunos de los 

contaminantes de la planta de tratamiento de aguas residuales del CIV. 

Objeto de investigación 

Tratamiento de los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas residuales 

del CIV. 

Campo de investigación 

Tratamiento de aguas residuales.  

Objetivo general: 

Proponer un esquema tecnológico de remoción y tratamiento de los efluentes 

de la plantas de tratamiento de aguas residuales “CIV, Provincia de Luanda, 

Angola”. Para disminuir las contaminaciones ambiental. 

 

http://www.cigetholguin.cu/


3 

Hipótesis 

Si se conocen la composición, las características y métodos de tratamiento de 

las materias contaminantes provenientes de la planta de tratamiento de agua 

residuales del CIV, se realiza una evaluación de las labores de tratamiento que 

se efectúan actualmente en la planta, es posible perfeccionar los trabajos de 

tratamiento delos contaminantes en la PTAR de “CIV Provincia de Luanda, 

Angola” para disminuir la cantidad de estas materias contaminantes. 

Objetivo específico: 

Realizar una caracterización ingeniero-metalúrgico de la planta de tratamiento 

de aguas residuales del “CIV Provincia de Luanda, Angola”.  

Realizar una propuesta para el perfeccionamiento de las labores de tratamiento 

de aguas residuales con la reducción de los contaminantes que se vierten al 

medio ambiente. 

Realizar una valoración económica del esquema tecnológico propuesto a partir 

delos resultados obtenidos. 

Método de investigación  

Para el desarrollo de la investigación se utilizaron métodos teóricos. 

Métodos teóricos: análisis y síntesis   

Análisis y Síntesis: el método permitió analizar las variables que intervienen 

en el proceso de tratamiento de efluentes en la planta de tratamiento de aguas 

residuales CIV. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO 1 

MARCO TEORICO 





4 

CAPITULO 1. MARCO TEÓRICO 

1.1. Fundamentos teóricos sobre el trabajo de diploma. 

El tratamiento de aguas residuales industriales y urbanas o domésticas se 

realiza mediante procesos físicos, químicos y biológicos con el fin de eliminar 

sustancias y/o elementos contaminantes y perjudiciales contenidas en dichas 

aguas,estas, posterior al tratamiento son vertidas a cuerpos de agua o utilizada 

en procesos agrícolas, los principales constituyentes del agua residual, 

eliminados en las plantas de tratamiento incluyen residuos sólidos como arena 

y lodo. El lodo extraído y producido en las operaciones y procesos de 

tratamiento de las aguas residuales generalmente suele ser un semisólido con 

gran contenido en sólidos entre el 0,25 y el 12% en peso, tomado del 

artículo“Lodo residuales: estabilizacion y manejo” (Oropesa, 2006).  

Sin embargo, María Elena Pérez Zuñiga, Cuenca – Ecuador 2016, en su 

trabajo de Ingeniería Ambiental “Lodos residuales: Procesos electroquimicos 

para la disminucion de metales pesado” referencio que estés residuos son de 

gran importancia, ya que constituye un potencial de materia orgánica y energía, 

sin embargo al no tener un manejo adecuado, se convierte en un problema, 

debido a su alto contenido de patógenos y metales pesados, por lo que se 

requiere un proceso de estabilización (Galvis & Rivera, 2013). 

José María Castillo, Bogotá en su trabajo de maestría “Lodo residuales: Plan 

de gestion de lodos” referencio para cumplir los límites planteados por la PTAR, 

el contenido en materia orgánica y patógena se debe reducir 

considerablemente, mediante procesos de tratamiento antes de su aplicación al 

suelo. (Maya et al, Bogotá, 2013). 

Las aguas residuales que recibe una depuradora convencional pueden tener 

procedencia urbana o industrial. En función de su origen, la planta estará 

diseñada de una forma u otra, pero en general, el funcionamiento de una de 

ellas tiene las siguientes fases: 

 Preliminar  

 Intermediaria 

 Secundaria 



5 

Tabla 1. Composición del agua contaminada procesada en la PTAR CIV. 

Fuente: proyecto sondotécnica 2012 

Concentraciones Contenidos Unidades 

Concentración de DBO de alcantarillado 
bruto 

500 mg/L 

Concentración de SST del alcantarillado 
bruto 

500 mg/L 

Relación  SS/SST 75 % 

Concentración NTK en el alcantarillado bruto 50 mg/L 

Concentración de fósforo en el alcantarillado 

bruto 

10 mg/L 

Remoción de DBO no UASB 80 % 

Remoción de SST en el UASB 80 % 

Relación  lodos excedente del UASB / DBO 

aplicada 

0,28 - 

Reducción SSV del lodo biológico excedente 

en el UASB 

20 % 

Remoción global de DBO inclusive con 

tratamiento secundario 

90 % 

Lodos excesivo del filtro biológico aerado 

(kgSST/kg DBO aplicado) 

0,95 - 

Contenido de dolidos en el lodo oriundo de 
la decantación secundaria 

1 % 

Contenido de solido en el lodo descartado 
del UASB 

3,5 % 

La tabla 1 representa las composiciones del agua contaminada procesada en la 

planta de tratamiento de aguas residuales CIV.  

 

 



6 

1.2. Características del proceso y dimensiones del sistema de 

tratamiento de la PTAR CIV. 

Figura 1.Esquema tecnológico de la planta de tratamiento de agua residual del 

CIV. Fuente: proyecto sondotécnica 2012 

Como se puede observar en la figura 1 se muestra el esquema general de la 

PTAR del CIV, donde se observa el balance de masa de dicha planta. 

1.2.1. Tanques de recepción 

Los tanques de recepción tienen la función de la homogeneización de las 

aguas que se alimentan al tratamiento, que están conformadas por las 

contribuciones de las diversas unidades industriales localizadas en la CIV. Los 

tanques de recepción tienen la capacidad para proporcionar un tiempo de 

detención de 19horas, en relación a descarga media a los efluentes de la 

planta. 

1.2.2. Tratamiento preliminar 

1.2.3. Rejas finas mecanizadas 

Las rejas finas tienen la función de remover de las aguas entrantes los 

materiales flotantes o dispersos que podrían causar obstrucción en las 

unidades del proceso, en particular en el reactor anaerobio y en las líneas 



7 

dedistribuciones del flujo. Por lo tanto, se aplican tamices finos mecanizados 

del tipo de barra de placas paralelas, con una distancia entre barras de 3,0 mm. 

Los canales donde se encuentran instaladas los tamices disponen de 

compuertas de entrada y de salida, del tipo deslizantes, de accionamiento 

manual, que permiten los bloqueos del flujo para la retirada de operación de 

cualquier  de los tamices. 

Los materiales rejados, retirado de los tamices por el dispositivo de limpieza, es 

descargado en una banda transportadora que conduce para los cubos 

estacionarios. 

1.2.4. Cajas de arenas 

La finalidad del desarenamiento es de retirar el material granulado arenoso 

delas aguas residuales como medida complementaria a las rejas finas 

anteriores.  

Para el desarenamiento son utilizadas cajas cuadradas (4,0m X 4,0m) con 

raspadores de fondo mecanizados, de flujo horizontal y el lavador de arena de 

tipo tornillo, en la entrada de cada caja de arena hay un registro para paradas 

de emergencia. 

Cada unidad de desarenamiento está constituida por las siguientes parte 

principales: 

 Cajas de arena con flujo en el canal de forma cuadrada; 

 Sistema de remoción de arena, compuesto de raspador de fondo y 

lavador de arena de tipo tornillo. 

Las cajas de arenas son alimentadas por un canal común que recibe las aguas 

residuales provenientes de la reja fina y que, por la fuerza de la forma 

geométrica, proporciona la distribución equitativa a la salida, entre las 

unidades. El vaciado de cada caja, cuando sea necesario, serán hecho con el 

uso de bomba sumergibles portátiles. 

Los efluentes desarenados, por intermedio del canal efluente común de las dos 

cajas de arena, es enviado a una caja de distribución, donde la salida del flujo 



8 

se realiza por descarga libre, por vertederos proporcionalmente segmentados 

de modo que permitan que el 25 % de la salida de aguas residuales 

desarenadas sea igualmente distribuido entre las cámaras anóxicas integrantes 

del tratamiento biológico. 

De la misma forma, la salida restante 75 % es igualmente distribuida, por 

intermedio también de esta caja de distribución, entre las unidades del 

tratamiento intermedio de tipo anaerobio de flujo ascendente con el manto de 

lodo (UASB). 

La alimentación de cada reactor anaerobio, así como de cada cámara anóxica, 

puede ser interrumpida mediante el cierre de una de las compuertas de salida 

(tipo registro de parada), localizada en la descarga de cada vertedero. La 

compuerta de salida para la derivación se encuentra instalada en la cavidad de 

entrada, y la salida desviada será conducida hasta la estructura de descarga 

final, a través de un sistema de tuberías por gravedad.  

En esta caja de distribución es introducido también el retorno de exceso de 

lodo al ser estabilizado en los reactores UASB. 

1.3. Tratamiento intermedio 

Los tratamientos intermedios que reciben 75 % de la salida de las aguas 

residuales bruto desarenado y realizado por el reactor anaerobio de flujo 

ascendente con el manto de lodo, divulgado internacionalmente por las sigla 

UASB (Reactor de manta de lodo anaeróbico de flujo ascendente), constituido 

por las siguientes unidades: 

 Reactores anaerobios de flujo ascendente; 

 Quemadores  de gas; 

 Elevador de espumas secundarias; 

 Elevador de lodos  

1.3.1. Reactores anaerobios de flujo ascendente – UASB 

Cada módulo es constituido por dos reactores con las siguientes dimensiones 

principales: 

 Ancho: 14,80 m 



9 

 Largo: 6,30 m 

 Alto: 5,00 m 

 Altura total: 5,70 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.Representación de las cajas de distribución de las aguas residuales 

desarenadas de la PTAR CIV. Fuente: proyecto sondotécnica 2012. 

Los efluentes provenientes de las cajas de distribución delas aguas residuales 

desarenadas, por intermedio de tuberías de 300 mm de diámetro, llega por la 

parte superior del UASB y es lanzada en las cajas de distribución, de donde 

parten los tubos que bajan y se extienden hasta un punto próximo al nivel del 

fondo del tanque y promueven la distribución uniforme de salida a lo largo de 

toda el área del fondo del reactor, la tolva vertedoras localizadas en la parte 

superior de las cámaras de sedimentación de los reactores UASB, situadas por 

debajo del nivel de la superficie líquida, colectan el efluente del UASB para ser 

conducidas a los reactores del tipo MBBR hibrido.   

1.3.2. Quemadores de gas 

El gas producido en los reactores es colectado y enviado a dos quemadores 

tipo flear con capacidad unitaria de 100 Nm3/h, localizados en el área cercada 

próxima al reactor UASB. 



10 

La medición de la salida del gas producido en la digestión es realizada en la 

tubería de salida del gas de cada reactor. 

1.3.3. Elevador de espuma primaria 

Las espumas recogidas en los reactores y drenadas por gravedad son 

recogidas en canaletas enterradas que descargan en los elevadores primarias 

de espuma. Cada elevador es constituido por dos bombas de cavidad 

progresivas, de eje vertical, de velocidad constante, estando una en operación 

y una de reserva. En el pozo de succión estará instalado un mezclador 

sumergible para la homogenización de la espuma antes del bombeo. 

Las espumas serán conducidas por una tubería de hierro fundido de 150 mm 

de diámetro hasta los lechos de secado. En estas líneas están previstos 

dispositivos que facilitan la limpieza mecánica de la tubería. 

1.3.4. Lodos estabilizados 

Los lodos estabilizados por el tratamiento (lodos generados en el reactor 

anaerobio y lodos excedentes del tratamiento aerobio), son estabilizados y 

retirados del UASB, con una concentración de 3,5%, y enviado por bombeo a 

las camas de secado. 

1.4. Tratamiento secundario 

La salida del tratamiento secundario es compuesta por dos parcelas: 

 25% de las salidas de las aguas residuales brutas son desviadas 

directamente para las cámaras anióxicas para proporcionar el necesario 

aporte de DBO fácilmente biodegradable para que el proceso de 

desnitrificación se desarrolle bajo condiciones adecuadas. 

 El restante 75% de salida es enviado al tratamiento anaerobio. 

Esto significa que el tratamiento secundario recibe un flujo de magnitud igual al 

entrante al tratamiento (flujo medio de 126 L/s, en el final del plano). 

El tratamiento secundario es compuesto por las etapas principales siguientes: 

 Tratamiento biológico con reactores aeróbicos para la remoción de 

materiales que contienen carbono y nitrógeno amoniacal y cámara 

anióxicas para la desnitrificación; 



11 

 Sedimentadores secundarios; 

 Elevadores de exceso de lodo; 

 Elevadores de espumas secundarias. 

1.4.1. Tratamiento biológico con reactores del tipo airados 

La figura 3 muestra el tratamiento biológico del tipo FBAS – Filtro airado 

sumergido (MBBR hibrido) o tanque de aeración, se presentan como un reactor 

donde la biomasa del lodo activado ocupa el espacio libre llenado por medio de 

soporte del biopelículas. El medio soporte es constituido de pequeños anillos 

de plásticos, menos densos que el agua, estos se mantienen en movimiento y 

se quedan disperso en el interior de reactor. 

 

 

 

 

 

Figura 3. Representación de la zona de tratamiento biológico con reactor. 

Fuente: proyecto sondotécnica 2012  

Por intermedio de la recirculación y salida de los sólidos retirados de los 

sedimentadores secundarios, la biomasa dispersa de lodo activado es 

controlada para que los microorganismos activos en el interior del reactor sean 

mantenidos en concentración adecuada, a modo de permitir que se logre la 

eficiencia del proyecto, en relación a la remoción de materia carbonacías. 

El mantenimiento de los microorganismos activos en el interior de los sistemas 

es un factor importante para el proceso de desnitrificación que forma parte 

integrante del conjunto del tratamiento biológico de PTAR CIV. La 

desnitrificaciónes realizada en la cámara anóxicas donde lleganlasaguas 

residuales brutas y el lodo de retorno proveniente de la sedimentación 

secundaria. 



12 

El lodo ascendente es descartado del proceso biológico, por intermedio del 

sedimentador secundario, para ser enviado en el RAFA para ser digerido. 

1.4.2. Sedimentador secundario 

Los sedimentadores secundarios presentan una forma cilíndrica. El afluente 

entra por el centro del tanque y el efluente es colectado por una tolva localizada 

internamente en el tanque, que se extiende en todo su perímetro, como se 

muestra en la figura 4. Esta tolva está equipada, en toda su extensión, con una 

placa deflectora de espuma y un vertedero constituido de placa con aberturas 

triangulares. 

 

 

 

 

 

 

Figura 4. Representación del sedimentador secundario de la PTAR CIV. 

Fuente: proyecto sondotécnica 2012      

Este sedimentador está equipado con un raspador de lodo mecánico de 

accionamiento central, que conduce el lodo sedimentado hasta un cono 

localizado cerca del centro del fondo del tanque. 

El lodo secundario depositado en el fondo de cada sedimentador es removido 

directamente por bombas elevadoras de recirculación (retorno de lodo) 

1.4.3. Elevadores de retorno de lodo 

El lodo es sedimentado y restirado del fundo de los sedimentadores secundario 

para ser recirculado al tanque de aeración FBAS, el lodo que se recircula de 

cada módulo es descargado en la respectiva cámara anóxica. 



13 

Las bombas de retornos de lodos del tipo centrifugas de velocidades variables 

tiene capacidad para retornar hasta el 100% de la salida media del efluente del 

tratamiento. 

 Tipo de bomba: centrifuga 

 Velocidad: variable 

 Numero de bomba: 1 + 1 

 Capacidad L/s, cada una: 42 

1.4.4. Elevador de exceso de lodo 

El lodo en exceso es reenviado para los reactores UASB. Las bombas de 

exceso de lodo son centrifugas de eje horizontal, con accionamiento de 

velocidad variable. 

 Tipo de bomba: centrifuga 

 Velocidad: variable 

 Numero de bomba: 1 + 1 

 Capacidad L/s, cada una: 5 

1.4.5. Elevador de espuma del sedimentador secundario 

Las espumas recogidas en la superficie de los sedimentadores secundarios es 

enviada en los lecho de secado por intermedio de bombas de cavidad 

progresiva, de eje vertical, de velocidad constante. 

 Tipo de bomba: centrifuga 

 Velocidad: variable 

 Numero de bomba: 1 + 1 

 Capacidad L/s, cada una: 1 

1.4.6. Tratamiento del lodo  

 El lodo digerido y las espumas de UASB y del sedimentador son lanzados en 

los lecho de secado para la deshidratación como se muestra en la figura 5: 

 Ciclo de secado (días): 20 

 Número de células (1ª Etapa): 20 

 Ancho de las células (m): 5  

 Largo de células (m): 18 



14 

 Altura de la cámara líquida del lodo (m): 0,35 

 Volumen diario de torta,  con 20% de SST, (m³/d): 12,84 

 

 

 

 

 

Figura 5. Representación de la zona de lecho de secado y deshidratación del 

lodo de la PTAR CIV. Fuente: proyecto sondotécnica 2012      

Las características del proceso y dimensiones del sistema de tratamiento de la 

PTAR CIV, cumplen con todos los requisitos necesario que garantiza un buen 

resultado en el proceso de tratamiento de las aguas residuales, pero se limita 

en solucionar los problemas que afectaría el medio ambiente como el 

tratamiento de los contaminantes provenientes del agua residual sólidos 

sedimentables que son lodos y arenas y no sedimentable que son grasas y 

aceites un aspecto a perfeccionar en el tratamiento de estas aguas residuales 

consiste en el aprovechamiento de estos sólidos sedimentables y la 

recuperación de los metales disueltos, aspecto este que hace más eficiente 

ecológicamente y económicamente este proceso. 

Con el propósito de alcanzar una mejora en la eficiencia y efectividad del 

tratamiento de las aguas residuales de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales del Centro Industrial de Viana, nos hemos propuesto diseñar un 

esquema de tratamiento de las aguas residuales que permita el 

aprovechamiento de algunos de los componentes contaminantes de dichas 

aguas, así como la generación de biogás como fuente energética y fertilizante 

como subproducto de esta generación. 





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO 2 

TECNOLOGÍA PROPUESTA 



15 
 

CAPÍTULO 2. TECNOLOGÍA PROPUESTA 

2.1. Composición del nuevo diseño tecnológico 

La nueva tecnología está compuesta por una trampa de grasas y aceites, estos 

elementos son enviados a un biodigestor, a continuación las aguas pasan por 

tres sedimentadores para la precipitación de los metales disueltos 

aprovechando los diferentes pH de precipitación de cada uno de los metales. 

La tabla 2 indica las composiciones del agua vertida en el medio ambiente por 

la planta de tratamiento de aguas residuales CIV. 

Tabla 2. Composiciones del agua residual vertida al medio por la PTAR, CIV. 

2.1.1. Funcionamiento del nuevo diseño tecnológico 

Como se ha abordado en el punto anterior la nueva tecnología se diseñó con el 

propósito de solucionar los problemas que pueden afectar el medio ambiente 

debido las materias desechadas en el proceso de tratamiento de agua residual 

que presenta la tecnología instalada. Los métodos utilizados en la nueva 

tecnología o en la tecnología propuesta son de carácter económico, ecológico y 

convencional, la misma se muestra en la figura 6.  

 

 

 

Parámetros Contenidos 

pH 6,0 a 9,0 

Temperatura 40 °C 

Materiales sedimentables 20 mL/L 

Grasas (%SS) 50 mg/L 

Aceite (%SS) 20 mg/L 

Zinc y Cromo 5,0 mg/L 

Hierro disuelto,Fe2+ 15,0 mg/L 



16 

Descripción del esquema tecnológico propuesto. 

 
Figura 6.Esquema tecnológico propuesto. Fuente: el autor del trabajo de diploma 

2019 dibujado en Microsoft vicio. 

En las aguas del CIV están presentes varias materias orgánicas e inorgánicas 

como grasa, aceites, materiales sedimentables y metales disueltos en las 

aguas residuales.  

2.1.2. Tipos de grasas 

Grasas animales y vegetales. La composición de las grasas animales y aceites 

es de alcohol o glicerol y ácidos grasos. La forma que llega a las aguas 

residuales es como mantequilla, manteca, margarina, aceites y grasas vegetal. 

Las partículas de estos compuestos interfieren en el normal desarrollo de la 

vida biológica creando películas y acumulaciones de materia flotante 

desagradables (Juan Hipólito 2013). 

2.2. Método de separación de grasas y aceites del agua. 

(Biosoluciones 2017) Las trampas de grasas son pretratamientos de aguas 

residuales generalmente utilizados en establecimientos donde la producción de 



17 

grasa es bastante alta tales como hoteles, servicios de catering, restaurantes, 

hospitales. 

Muchas de las empresas que cuentan con trampas de grasas desean eliminar 

los niveles de DBO5 y DQO mediante las trampas de grasa. “En aguas 

residuales domésticas, el contenido de grasas y aceites puede ser del orden de 

30 a 50 mg/L y constituir alrededor del 20% de la DBO5 en aguas residuales 

con residuos industriales la concentración es generalmente mucho mayor”. Es 

decir, que alrededor del 80% de la DBO5, la misma que no está ligada al 

contenido de aceites y grasas, queda intacta.  El resto de los contaminantes 

pasarán directamente al sistema de alcantarillado o cuerpo de agua sin ningún 

tipo de tratamiento (Biosoluciones 2017). 

La estructura de una trampa de grasa como se muestra en la figura 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Estructura de la trampa de grasa. Fuente: el autor del trabajo de diploma 

dibujado en Microsoft vicio. 

La estructura general de una trampa de grasa comprende 3 cámaras. La 

cámara de entrada, la cámara de salida y estructuras de separación en medio 

de estas dos, creando una tercera cámara intermedia en la que la grasa y 

aceites quedan retenidos. 

El objetivo de una trampa de grasa es separar las grasas y los sólidos 

suspendidos del agua clarificada. El agua entra en la primera cámara, todo el 

material flotante como las grasas, ascienden en el segundo compartimento de 

la cámara, ya que son menos densas que el agua, mientras que el material 

más pesado se asienta como lodo, arenas en el fondo de la trampa de grasa. 



18 

Por último en el tercer compartimento de la cámara, el agua clarificada sin 

grasa sale como efluente (Isa 2015). 

2.2.1. Aprovechamiento y disposición de las grasas y aceites para 

generación de biogás. 

Las grasas y aceites, son sometidos a un biodigestor que es un recipiente 

cerrado sin oxígeno en el cual se fermentan las excretas y otros residuos 

orgánicos por la acción de un grupo de microorganismo, de tamaño tan 

pequeño que no los vemos a simples vistas, llamados bacterias. Los productos 

de este proceso son el biogás y el bioabono (Víctor Hugo 2012). 

Biogás: el biogás es el resultado del proceso que sufre las excretas en el 

biodigestor. Este biogás está compuesto a su vez por varios tipos de gases, los 

cuales se conocen con los nombres de: metano, gas carbónico, hidrogeno, 

nitrógeno, oxigeno, ácido sulfhídrico. El metano es el principal para la 

generación de energía. 